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V Bratislave dňa: 30.11.2023 

Vypracovala: Ing. Radoslava Andruchová 

Zodpovedná osoba: Pavol Benčík 



Výročná správa spoločnosti ALDENTE s. r. o. je zostavená v zmysle § 20 ods. 1 zákona 
431/2002 Z. z. o účtovníctve. 

1. Úvod 

 

a) Identifikačné údaje spoločnosti: 
Názov: ALDENTE s. r. o. 
Sídlo: ulica 29.augusta 19 
  811 09 Bratislava 
IČO: 35 882 841 
DIČ: 2021814311 

b) Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z OR: 
a. Pohostinská činnosť 
b. Predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných 

mliečnych nápojov, koktailov, piva, vína a destilátov  
c. Predaj na priamu konzumáciu tepelne rýchlo upravovaných mäsových 

výrobkov a obvyklých príloh, ako aj bezmäsitých jedál 
c) Členovia štatutárnych orgánov: 

Konateľ: Pavol Benčík 
d) Spoločníci: 

100% podiel na základnom imaní vlastní Pavol Benčík 

 
2. Vývoj spoločnosti 

 
a) Zhodnotenie činnosti a hospodárenia spoločnosti: 

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti je prevádzkovanie jedálenských 
a reštauračných zariadení. Jediným spoločníkom spoločnosti je Pavol Benčík. Začiatok 
roka 2022 bol ešte poznamenaný protipandemickými opatreniami. Aj po ich ukončení 
bol nárast tržieb pomalý najmä pri jedálenských službách poskytovaných kantínami, 
nakoľko mnoho zamestnávateľov ponechalo svojich pracovníkov na tzv. home-office. 
Nárasť inflácie a hlavne cien energií, nebolo možné premietnuť do cien jedál v plnej 
miere, čo malo negatívny dopad na hospodársky výsledok spoločnosti.  
 

b) Proces vzniku a predpoklad budúceho vývoja spoločnosti: 
Spoločnosť vznikla v roku 2003 a svoju činnosť začala v roku 2004. V období rokov 
2004 a 2010 prevádzkovala iba jedno gastronomické zariadenie. V roku 2010 
spoločnosť zmenila vedenie a majiteľov a zmenila sa aj jej stratégia rozvoja. Nové 
vedenie sa zameralo na rozvoj činnosti v oblasti gastronómie. Zariadenia, ktoré 
otvára sú orientované na tri rôzne spotrebiteľské segmenty a tomu je prispôsobený 
nielen sortiment jedál ale aj interiér a technologické vybavenie. Spoločnosť má 
niekoľko Cantín, ktorých základným princípom je poskytnutie chutného obedového 



menu. Vyššiu gastronómiu ponúka spoločnosť v sieti reštaurácii Altrivio, Carnevalle 
a špecifická je reštaurácia Zylinder, ktorá sa orientuje na Prešporské špeciality 
v modernom šate. V roku 2016 začala spoločnosť rokovať o možnosti otvoriť 
reštaurácie s talianskym fast foodom v Bratislave a Prahe. Je to významné rozšírenie 
sortimentu aj lokality, takže vedenie sa plne sústreďuje na správne načasovanie. 
V Prahe sa to podarilo aj s realizovať a v rámci BencikCulinariGroup sa podarilo 
otvoriť 2 reštaurácie VAPIANO. V Bratislave sa konečne aj napriek oneskoreniu 
výstavby a dokončenia OC Mlynské Nivy a zhoršeným ekonomickým podmienkam 
v novembri 2022 prevádzka otvorila. Spoločnosť realizuje túto investíciu nakoniec 
realizuje cez samostatnú spoločnosť a pribrala aj nových spoločníkov. 
 

c) Začiatok roka je ešte ovplyvnení opatreniami COVID-19. Spoločnosť ALDENTE s. r. o, 
poskytujúca stravovacie a reštauračné služby bola významne postihnutá. Časť 
prevádzok v obmedzenom režime a časť poskytovala svoje služby formou donášky, 
alebo výdaja cez okienko. Aktuálne negatívne ovplyvňuje ziskovosť spoločnosti nárast 
cien energií a surovín, ktoré nestíha pretavovať do zvýšenia cien jedál, spôsobených 
infláciou. Významných spôsobom sa na negatívnom vývoji podpísala zmena majiteľa 
OC Centrál a rozhodnutie o jeho rekonštrukcii, takže mnoho prevádzok bolo  
zavretých a tým klesol aj počet návštevníkov. Túto skutočnosť sa snaží vedenie 
spoločnosti riešiť uzatvorením dohody a spätnom znížení nájomného za roky 2021 
a 2022. 
 

3. Organizačná štruktúra spoločnosti 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Konateľ a prokuristka 
spoločnosti 

Prevádzkar SLSP 

Prevádzkar TABA 

Prevádzkar Centrál 

Prevádzkar Carnevalle a Zylinder 

Prevádzkar Aldente on Green 
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Prevádzkar Penati Club Dúbravka 

Prevádzkar Al Trivio Trnava 

Prevádzkar PICKNIK 

Prevádzkar OBEDERIA 



4. Vplyv činnosti spoločnosti ALDENTE s. r. o. na životné prostredie  
 
Spoločnosť svojou činnosťou významne neohrozuje životné prostredie, ale pri 
nákupe zariadenia dbá na výber takých výrobkov, ktoré majú nízku energetickú 
náročnosť, moderné ekologické filtre a podobne. V reštauráciách má všade 
namontované lapače tukov, ktoré pravidelne udržuje a čistí spoločnosť, ktorá sa 
nato špecializuje. Rovnako aj odvoz biologického odpadu má zabezpečený 
spoločnosť cez špecializovanú firmu. Na balenie jedál pri donáške používa 
ekologické obaly, príbory a príslušenstvo. 
 

5. Vplyv činnosti spoločnosti ALDENTE s. r. o. na zamestnanosť  
 

a) Činnosť spoločnosti úzko súvisí so spokojnosťou zákazníka. Nie len s kvalitou 
jedla, ale aj príjemnou atmosférou a profesionálnym správaním čašníkov 
a ostatného obslužného personálu. To sa snaží spoločnosť zabezpečiť 
pravidelným školením personálu. Dbá na kvalitu pracovných podmienok svojich 
zamestnancov a ich vzdelanostný rast. Pre zlepšenie komunikácie strední, vyšší 
manažment, šéfkuchári má spoločnosť prepracovaný  súbor školení, ktoré však 
boli v priebehu roka 2020 až 2022 pozastavené. Vedenie spoločnosti sa sústredilo 
v priebehu roka 2021 najmä na nájdenie takých opatrení, aby bola nútená 
prepustiť čo najmenšie množstvo zamestnancov, to sa im v dobrom oplatilo 
v roku 2022, kedy mohli zvýšiť počet zamestnancov, ale hlavne nemali problémy 
s nedostatkom pracovnej sily, čo je veľký problém súčasnej gastronómie.  
Opätovne spolupracuje aj z Odbornou strednou školou, aby umožnila mladým 
študentom vykonávať prax a mali väčšie šance sa uplatniť v profesionálnom 
živote. 

ukazovateľ 
k 

31.12.2022 
k 

31.12.2021 
k 

31.12.2020 
počet zamestnancov spolu 158 144 147 
Priemerný počet zamestnancov 165 150 164 
Mzdové náklady v EUR 1 738 984 1 359 815 1 304 203 
Ostatné osobné náklady v EUR 609 332 476 692 436 805 

 
 
6. Významní dodávatelia a odberatelia 

 
a) Dodávatelia 

Freshbox s. r. o. 
Wiesbauer Gourmet GmBH 
Metro Cash&Carry s. r. o. 



Central Shoping center s.r.o. 
b) Odberatelia 

Slovenská sporiteľňa a. s. 
Nemecké školské združenie 
Cestovné kancelárie, ktoré zabezpečujú návštevy Bratislavy pre cudzincov. 
Spoločnosť nemá veľa stálych odberateľov, čo  vyplýva s druhom poskytovaných 
služieb, predovšetkým koncovému zákazníkov. 
 

7. Iné dôležité údaje 
 
b) Spoločnosť nie je súčasťou žiadneho konsolidovaného celku 
c) Nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti 
d) Nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí 
e) Spoločnosť neúčtovala o nákladoch na činnosti v oblasti výskumu a vývoja 
f) Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, 

obchodných podielov a akcií alebo obchodných podieloch materskej účtovnej 
jednotky 
 

8. Vybrané ekonomické ukazovatele a finančná situácia 
 

a) Finančný majetok  

Druh finančného majetku: Mena k 31.12.2022 

Peniaze v pokladniciach EUR 244 736 
Peniaze na účte v banke EUR 8 158 
Ceniny EUR 1 854 

Finančný majetok spolu   254 748 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



a) Prehľad o štruktúre a pohybe DNM v roku 2022 

  
Zostatok k 
31.12.2021 

prírastok 
kúpou, 

lízingom 

Úbytok 
predajom, 
likvidáciou Presun 

Zostatok k 
31.12.2022 

Obstarávacia cena:           

Softvér 3 788       3 788 

Oceniteľné práva 14 600     14 600 

Obstaraný DNM 25 000  25 000   0 

Celkom 43 388  25 000  18 388 

Oprávky:           
Softvér  3 788      3 788 

Oceniteľné práva 14600     14 600 

Obstaraný DNM       

Celkom 18 388    18 388 
Zostatková účtovná 
hodnota 25000       0 

 
 
b) Prehľad o štruktúre a pohybe DHM v roku 2022 

  
Zostatok k 
31.12.2021 

prírastok 
kúpou, 

lízingom 

Úbytok 
predajom, 
likvidáciou Presun 

Zostatok k 
31.12.2022 

Obstarávacia cena:           

Pozemky 34 529       34 528 

Stavby 1 181 418 7 392    1 188 810 
Samostatný hnuteľný 
majetok 960 654 27 776 91 632  896 798 

Ostatný DHM 127 984    127 984 

Obstaraný DHM 77275  77 275  0 

Preddavky na DHM 12939    12 939 

Celkom 2 394 799   0 2 261 059 

Oprávky:           
Pozemky         0 

Stavby 429 953 55 266    485 219 
Samostatný hnuteľný 
majetok 739 202 95846 91 632  743 416 

Ostatný DHM 127 984     127 984 

Obstaraný DHM 0     0 

Preddavky na DHM 0       0 

Celkom 1 297 139   0 1 356 619 
Zostatková účtovná 
hodnota 1 097 660       904 440 

 
 
 
 



c) Vlastné imanie spoločnosti 

  
Základné 

imanie 

Zákonný 
rezervný 

fond 
Ostatné 
fondy 

Nerozdelený 
zisk 

minulých 
rokov 

Neuhradená 
strata minulých 

rokov 

Hospodársky 
výsledok 

BÚO Celkom 

Stav k 31.12.2021 26 557 2 655 220 000 184 458 -244 033 -121 203 68 434 

Prídel do ZRF 0   
 

      0 
Prídel do fondu na 
úhradu strát 0  

 
    

Úhrady strát minulých 
rokov 0   

 
 -122 203 121 203 0 

Dividendy 0   
 

      0 

Tantiémy 0   
 

      0 

Výsledok hospodárenia 0   
 

    -673 237 -673 237 

Stav k 31.12.2022 26 557 2 655 220 000 184 458 -365 236 -673 237     -604 803 

 

d) Vybrané ekonomické ukazovatele 
Obrat spoločnosti v roku 2022 bol vyšší ako v roku 2021, ale ešte stále nedosiahol 
obrat roku 2019. Obrat za rok 2022 bol na úrovni 83,62%  obratu v roku 2019. 
Spoločnosť vyčerpala všetky možnosti štátnej pomoci, napriek tomu vykázala 
najvyššiu stratu za jej existenciu. 

 
 
 
 
 

 
9. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku 

V roku 2022 spoločnosť hospodárila so stratou 673 237 EUR. Spoločnosť predpokladá, že 
strata bude prevedená na neuhradenú stratu minulých rokov. Spoločnosť aktívne rieši 
nepriaznivú situáciu, predpokladá že časť straty bude uhradená kapitalizáciou záväzkov 
voči spoločníkovi, intenzívne rokuje o odpustení 50% nákladov za obdobie 04/2020 až 
06/2022 na nájom v OC Central, čo by bolo cca 200 tis. EUR a predpokladá, že za rok 
2023 dosiahne kladný hospodársky výsledok. 

 
10. Majetok a záväzky 
 
a) Majetok 

              aa) Dlhodobý majetok 

Vybrané ekonomické ukazovatele 2019 2020 2021 2022 

Obrat 7 899 907 4 057 495 3 833 076 6 606 537 

Hospodársky výsledok z HČ 66 604 -200 186 -58 066 -627 228 

Celková likvidita 0,55 0,56 0,53 0,38 



      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie Auditované Auditované 

  Spolu majetok r.002 + r.031 + r.061 1 2 730 407 2 592 553 

A. Neobežný majetok r.003 +r.012+r.022 2 1  122 660 904 440 

A.I. DD nehmotný majetok súčet (r.004 až 011) 3 25 000 0 

4. Oceniteľné práva (014) - /074,091 A/ 6 0 0 

7. Obstaraný DD nehmotný majetok (041) - 093 9 25 000 0 

A.II. DD hmotný majetok súčet (r. 013 až 021) 11 1 097 660 904 440 

B.II.1. Pozemky (031) - 092 A 12 34 529 34 528 

2. Stavby (021) - /081, 092A/ 13 751 465 703 591 

3. Samost. hnuteľné veci a súbory hnut. vecí (022) - /082, 092A/ 14 221 452 153 382 

7. Obstarávaný DD majetok (042) - 094 18 77 275 0 

8. Poskytnuté preddavky na DD hmotný majetok (052) - 095A 19 12 939 12 939 

A.III. DD finančný majetok súčet (r.023 až 030) 21 0 0 
 

               ab) Krátkodobý majetok 

      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie Auditované Auditované 

B. Obežný majetok r.032 + r.040+ r.047 + r.055 31 1 484 341 1 674 338 

B.I Zásoby súčet (r.033 až 039) 32 39 004 59 007 

B.I.1 Materiál (112, 119, 11X)- /194, 19X/ 33 39 004 59 007 

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet (r.041 až 046) 41 43 725 307 028 

1. Dlhodobé pohľadávky z obch.styku 42 0 231 925 

6. Odložená daňová pohľadávka (181A) 52 43 725 75 103 

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 048 až 054) 53 1 174 178 1 053 555 

B.III.1. Pohľ. z obch. styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A 54 508 881 655 990 

4. Pohľ.v. spoločn., čl. a združ.(354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A 60 193 850 387 560 

6. Daňové pohľ. a dotácie (341, 342, 343, 345. 346, 347) - 391A 63 469 747 8 305 

9. Iné pohľadávky (335,333,371, 375, 377, 378) – 391A 65 1 700 1 700 

B.IV. Finančné účty súčet (r. 056 až 060) 71 227 434 254 748 

B.IV.1. Peniaze (211, 213, 21X) 72 212 884 246 590 

2. Účty v bankách (221A, 22X +/- 261) 73 14 550 8 158 

 

               ac) Účty časového rozlíšenia na strane aktív 

      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

C. Časové rozlíšenie súčet (r.062 + r.065 61 123 406 13 775 

C.1. Náklady budúcich období DD (381A, 382A) 62 0 0 

2. Náklady budúcich období KD (381A, 382A) 63 29 522 13 775 

4. Príjmy budúcich období KD (385A) 65 93 884  
 



b) Vlastné imanie a záväzky 
ba) vlastné imanie 

      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie Auditované Auditované 

  Spolu vlastné imanie a záväzky r.067 + r.088 +r.119 79 2 730 407 2 592 553 

A. Vlastné imanie r.068 + r.073+ r.080+r.084+ r.087 80 68  434 -604 803 

A.I. Základné imanie súčet  (r. 069 až 072) 81 26 557 26 557 

A.I.1 Základné imanie (411 alebo +/- 491) 82 26 557 26 557 

A.II. Kapitálové fondy súčet (r.074 až 079) 86 0 0 

A.III. Fondy zo zisku  súčet (r.081 až r.083) 87 2 655 2 655 

A.III.1. Zákonný RF (421) 88 2 655 2 655 

A.V. Ostatné fondy zo zisku (r.91 až r.92) 90 220 000 220 000 

A.V.2. Ostatné fondy (427,42X) 92 220 000 220 000 

A.IV. Výsledok hospodárenia minulých rokov r.085 + r.086 97 -59 575 -180 778 

A.IV.1 Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 98 184 458 184 458 

A.IV.2 Neuhradená strata (429 99 -244 033 -365 236 

A.V. Výsl.hosp.za úo po zdan./+-/ r.1- (r.68+r.73+r.80+r.84+r.88+r.119) 87 -121 203 -673 237 
 
bb) záväzky 

      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie Auditované Auditované 

B. Záväzky  101 2 659 523 3 196 172 

B.II.+B.V. Rezevy  136 138 925 117 719 

B.II.1. Rezervy zákonné DD (451A) 119 0 0 

B.V.1. Rezervy zákonné KD (323A, 451A) 137 112 925 99 719 

B.V.4. KD rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) 138 26 000 18 000 

B.II. DD záväzky súčet (r.095 až r.104) 102 37 305 37 305 

8. Záväzky zo SF (472) 114 70 0 

9. Ostatné DD záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A) 110 0 0 

10. Iné dlhodobé záväzky 115 37 305 28 520 

B.III. KD záväzky súčet (r.106 až 114) 122 1 716 995 2 403 106 

B.III.1. Záv. z obch. styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA) 123 1 064 226 1 553 584 

5. Záv. voči. spoločníkom  a združ. (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A) 130 253 589 250 000 

6. Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A) 131 90 745 109 540 

7. Záväzky zo sociálneho poistenia (336, 479A) 132 235 305 336 931 

8. Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X) 133 37260 121 216 

9. Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X) 135 35 870 31 835 

B.IV. KD finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 140 20 150 192 

B.V. Bankové úvery (r.117 až r.118)  746 078 646 635 

B.IV.1 Bankové úvery DD (461A, 46XA) 121 177 760 84 416 

2. Bežné bankové úvery (221A,231,232,23X,461A,46XA) 139 568 318 562 219 

 



                bc) Účty časového rozlíšenia na strane pasív 

      31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie Auditované Auditované 

C. Časové rozlíšenie súčet (r.120 +r.123) 119 2 450 1 184 

C.1. Výdavky budúcich období DD (383A) 120     

2. Výdavky budúcich období KD (383A) 121   474  

3. Výnosy budúcich období DD (384A) 122 705  

4. Výnosy budúcich období KD (384A) 123 1 745 710 

 

11. Výnosy a náklady 

  
    31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

Tržby z predaja tovaru (604) 1 749 1415 

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504,505A)  2 1230 1415 

Obchodná marža r. 01- r. 02 3 -481 0 

 
 
    31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07 4 3 932 956 6 741 977 

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602) 5 3 832 328 6 602 171 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtovná sk. 61) 6     

Aktivácia ( účt. sk. 62) 7 100 628 139 806 

Výrobná spotreba r. 09 + r. 10 8 2 798 380 4 534 968 

Spotreba materiálu, energie a ost. nesklad. dodávok (501,502,503,505A) 12 1 682 345 2 937 539 

Služby (účt. sk. 51) 14 1 116 035 1 597 429 

Pridaná hodnota (r. 04- r.08) 28 1 134 576 2 207 009 

 

 

 

 

 

 

 



 

    31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

Osobné náklady (súčet r. 16 až 19) 15 1 906 795 2 510 933 

Mzdové náklady (521, 522) 16 1 359 815 1 738 984 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 17     

Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526) 18 476 692 609 332 

Sociálne náklady (527, 528) 19 70 288 162 617 

Dane a poplatky (účt. sk. 53) 20 46 127 51 978 

Odpisy a opravné položky k DNM a DHM (551,553) 21 159 548 151 211 

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642) 08 26 623 106 542 

Zostatková cena predaného DD majetku a predaného materiálu (541, 542) 24  102 275 
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/-547) 25   6 981  

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644,645,646,648,655,657) 09 913 647 93 773 

Ostatné náklady na hosp.činn. (543,544,545,546,548,549,555,557) 26 19 960 214 125 

Výsl. hosp. z HČ r.11-r.12-r.17-r.18+r.19-r.20-r.21+r.22-r.23+(-r.24)-(-r.25) 27 -58 066 -627 228 

 

    31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

Výnosy z finančnej činnosti spolu 29 1 788  

Tržby z predaja CP a podielov (661) 30 1 700  

Kurzové zisky (663) 42 88  

Náklady z finančnej činnosti spolu 45 66 971 77 387 

Predané CP a podiely (561) 46 1 700  

Nákladové úroky (562) 49 31 961 24 227 

Kurzové straty (563) 52 185 2 

Ostatné náklady na finančnú činnosť (568,569) 54 33 125 53 158 
Výsledok hosp.z finančnej činnosti r.27-r.28+r.29+r.33-r.34+r.35-r.36-r.37+r.38-
r.39+r.40-r.41+r.42-r.43-(-r.44)-(-r.45)                                                                     55 -65 183 -77 387 

Výsledok hospodárenia z bežnej činn. pred zdanením r.26+r.46 56 -123 249 -704 615 

 

    31.12.21 31.12.22 

Údaj o tom, či sú veličiny auditované, alebo nie   Auditované Auditované 

Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 58+59 57 - 2 045 -31 378 

- splatná (591, 595) 58 19 933  

- odložená (592) 59 -21 978 -31 378 

Výsledok hospodárenia z bežnej činn. po zdanení r.47-r.48 61 -121 203 -673 237 

 



12. Správa audítora o overení účtovnej závierky a overenie súladu účtovnej 
závierky s výročnou správou. 


